
   

Ciência e Natura

ISSN: 0100-8307

cienciaenaturarevista@gmail.com

Universidade Federal de Santa Maria

Brasil

Michalake, Audrey Elis; Rosa da Silva, Cristiane; Fonseca da Silva, Frederico

Análise dos parâmetros físico-químicos do esgoto tratado de Curitiba (PR) - Estação

Belém

Ciência e Natura, vol. 38, núm. 3, septiembre-diciembre, 2016, pp. 1560-1569

Universidade Federal de Santa Maria

Santa Maria, Brasil

Disponível em: http://www.redalyc.org/articulo.oa?id=467547716044

   Como citar este artigo

   Número completo

   Mais artigos

   Home da revista no Redalyc

Sistema de Informação Científica

Rede de Revistas Científicas da América Latina, Caribe , Espanha e Portugal

Projeto acadêmico sem fins lucrativos desenvolvido no âmbito da iniciativa Acesso Aberto
[...]
É possível constatar isso através dos dados do UNI-
CEF9 e da OMS10 onde revelam que quase metade da 
população mundial (2,6 bilhões de pessoas) não conta 
com serviço de saneamento básico e que uma em cada 
seis pessoas (cerca de 1,1 bilhões de pessoas) ainda não 
possui sistema de abastecimento de água adequado 
(MMA11, s/a).

Até mesmo os países que possuem recursos hídricos 
abundantes, como o Brasil, não estão livres da ameaça 
de uma crise hídrica, como aconteceu neste ano de 2015, 
principalmente com o estado de São Paulo, que viveu 
a pior escassez de água dos últimos 80 anos (RIBEIRO, 
2014). Por isso é tão importante à conservação dos recur-
sos hídricos e o tratamento adequado dos resíduos, pois 
de acordo com Ohira (2005), pode tornar inviável o uso 
da água dos rios, lagos e reservatórios para o consumo 
e até mesmo irrigação.

O esgoto sanitário, definido pela NBR 9648 (ABNT, 
1986), é o despejo líquido constituído de esgotos do-
méstico e industrial, água de infiltração e a contribuição 
pluvial parasitária. Essa mesma norma define ainda: 
esgoto doméstico é o despejo líquido resultante do uso 
da água para higiene e necessidades fisiológicas hu-

4  DBO - Demanda Bioquímica de Oxigênio
5  DQO - Demanda Química de Oxigênio
6  SS - Sólidos Sedimentáveis
7  SST - Sólidos Suspensos Totais
8  pH - Potencial Hidrogeniônico
9  UNICEF - Fundo das Nações Unidas para a Infância.
10  OMS - Organização Mundial da Saúde
11  MMA - Ministério do Meio Ambiente



1562 Michalake et al : Análise dos parâmetros...

manas; esgoto industrial é o despejo líquido resultante 
dos processos industriais, respeitados os padrões de 
lançamento estabelecidos; água de infiltração é toda 
água proveniente do subsolo, indesejável ao sistema 
separador e que penetra nas canalizações; e, contribuição 
pluvial parasitária é a parcela do deflúvio superficial 
inevitavelmente absorvida pela rede de esgoto sanitário.

O grande impasse em relação às águas, atualmente 
no Brasil, consiste na poluição originada pelos esgotos 
sanitários (GRANZIERA, 2014). Durante muito tempo os 
poderes públicos preocuparam-se com o abastecimento 
de água potável à população, mas esqueceram de que 
o tratamento do esgoto e a qualidade da água são tão 
importantes quanto o fornecimento de água.

As Diretrizes Básicas para o Saneamento Básico, 
instituída pela Lei 11.445/2007 (BRASIL, 2007), deferiu 
quatro serviços: abastecimento de água; esgotamento 
sanitário (compreendendo a coleta e o tratamento do 
esgoto); limpeza urbana; e; drenagem.

De acordo ainda com Granziera (2014), observa-se 
que o regulamento normativo do Brasil é parcialmente 
suficiente para garantir a qualidade e quantidade de 
água limpa. Mas apenas a lei não basta. É necessário 
a União, os estados e os municípios trabalharem em 
conjunto, considerando a água como um bem de valor 
econômico, social e ecológico.

Através dos estudos de Libânio, Chernicharo e Nas-
cimento (2005) comprovam-se que os estados brasileiros 
que investiram menos em cobertura de esgotamento ob-
tiveram os piores indicadores sociais; enquanto aqueles 
estados que tiveram maior cobertura obtiveram melhores 
índices sociais.

Estação de tratamento de esgoto

O abastecimento de água vem evoluindo conside-
ravelmente no Brasil, segundo o Sistema Nacional de 
Informações em Saneamento (SNIS, 2013), porém o 
crescimento da rede sanitária é lento e ineficaz.

Coleta-se pouco esgoto e trata-se menos ainda, cerca 
de 82,5% dos brasileiros são atendidos com abastecimento 
de água tratada, mas somente 48,6% da população têm 
acesso a coleta de esgoto e, desse, apenas 39% é tratado 
(INSTITUTO TRATA BRASIL, 2011); e, muitas vezes, o 
que é coletado volta ao corpo receptor (rios) com mui-
tas impurezas, consequentemente, contaminando os 
afluentes e, principalmente, à jusante desencadeando 
um processo que prejudica a saúde da população e polui 
o meio ambiente.

A existência de um sistema de tratamento de esgoto 
sanitário se faz necessário, pois melhora a qualidade de 
vida da população, reduz a mortalidade infantil e tem 
como finalidade proteger da contaminação os afluentes, 
preservando o meio ambiente e dirimindo problemas 
de ordem sanitária e doenças, como diarreia, cólera, 
dengue, hepatite, etc. (SANEPAR, 2010).

Para Van Haandel e Lettinga (1994) apud Fernandes 

(2007), o objetivo principal do tratamento de esgoto 
é corrigir as suas características indesejáveis, de tal 
maneira que o seu uso ou a sua disposição final possa 
ocorrer de acordo com as regras e critérios definidos 
pelas autoridades regulamentadoras.

Existem duas modalidades de coleta de esgoto, uma é 
o sistema unitário, onde ambos os esgotos: domiciliares, 
industriais e águas das chuvas (pluviais) são coletadas 
pelo mesmo sistema coletor; e, o sistema separador, 
onde são coletadas as águas residuárias domiciliares e 
industriais e as águas pluviais em outro sistema coletor 
cada um (MMA, 2009).

Desta forma, a água originária das construções resi-
denciais, industriais e deflúvios são coletados e encami-
nhados por uma rede canalizada até as ETEs12, onde é 
desenvolvido o tratamento da mesma, para seu depósito 
final nos mananciais do município.

Através de uma ETE é realizado o tratamento do 
esgoto sanitário, com a separação da parte sólida da 
parte líquida, tratando ambas, com vistas à redução 
da poluição. Para CASAN13 (CASAN, S.A.), a ETE é a:

Unidade operacional do sistema de esgotamento sanitário 
que através de processos físicos, químicos ou biológicos 
removem as cargas poluentes do esgoto, devolvendo ao 
ambiente o produto final, efluente tratado, em conformi-
dade com os padrões exigidos pela legislação ambiental.

A ETE tem a função de remover a carga orgânica 
(basicamente constituída de gorduras, carboidratos e 
proteínas) e tratar o esgoto que vêm das residências e 
demais ambientes das cidades e devolvê-lo em forma 
de água tratada. Desenvolvendo um ciclo sustentável 
de reaproveitamento e possível reuso da água. O esgoto 
captado é submetido, conforme o grau de pureza que 
se deseja atingir, a três níveis de tratamento, e estes, 
subdivididos a uma série de etapas até que esteja em 
condições de reuso (SANTOS e MANCUSO, 2003).

Para a SABESP (MMA, 2009) os níveis de tratamento 
de esgoto podem ser divididos em: tratamento Preliminar: 
remoção de sólidos grosseiros e areia; tratamento Primá-
rio: remoção de sólidos em suspensão sedimentáveis e 
de sólidos flutuantes; e, tratamento Secundário: remoção 
de matéria orgânica dissolvida e matéria orgânica em 
suspensão. 

Os sistemas de tratamento podem ser aeróbios ou 
anaeróbios. Para o Ministério do Meio Ambiente (MMA, 
2009):

A escolha do Processo de Tratamento de Esgoto baseia-se 
principalmente no nível de eficiência desejado (consequ-
ência da qualidade do efluente final, compatível com a 
necessidade do corpo receptor), na área disponível para sua 
implantação, no custo e na complexidade de implantação e 
operação de cada processo, nas condicionantes ambientais 

12  ETE - Estação de Tratamento de Esgoto
13  CASAN - Companhia Catarinense de Águas e Saneamento



Ciência e Natura v.38 n.3, 2016, p.  1560 – 1569 1563

relativas à locação da unidade, na produção e disposição 
de lodos e na dependência de insumos externos.

A ETE Belém, situada na bacia do Alto Iguaçu, ope-
rada pela SANEPAR, é uma das maiores estações de 
tratamento de esgoto da grande Curitiba e serve tam-
bém aos municípios de Pinhais e São José dos Pinhais 
(SANEPAR, 2010).

Essa estação atua com um sistema de aeração pro-
longada, por lodo ativado, chamado sistema aeróbio, 
tratando em média de 1.100l/s de esgoto.

O sistema aeróbio corresponde ao sistema analisado 
neste trabalho, e é um sistema que utiliza a aeração 
prolongada em fluxo orbital - sistema carrossel, que 
encerra um efluente com alta qualidade, superior a 95% 
no resultado final (SANEPAR, 2010).

Esse tratamento aeróbico, segundo Sperling (1996a), 
tem por objetivo primeiramente remover parte da matéria 
orgânica, também sólidos sedimentares, utilizando-se 
de mecanismos físicos para remoção dos poluentes; e, 
no tratamento secundário, que se inicia logo após esse 
processo, é feita a remoção da matéria orgânica e, casu-
almente, nutriente (nitrogênio e fósforo), desenvolvida 
através de processos biológicos.

Passando nessa fase para os tanques de aeração, 
onde o oxigênio é introduzido na massa líquida. Isso é 
realizado porque os microrganismos aeróbios necessitam 
de ar para absorverem e degradarem grande quantia de 
matéria. A este processo dá-se o nome de lodo ativado, 
um dos mais usados no tratamento de águas residuárias, 
devido a sua grande eficiência. Este processo, quando 
bem arquitetado e exemplarmente executado terá efici-
ência próxima de 98%, no que corresponde à extração 
de DBO solúvel (NUVOLARI, 2011).

Quando o processo chega aos decantadores, o lodo 

é sedimentado por gravidade e a água, já tratada, é 
retirada superficialmente através de uma calha que 
segue por um canal e é descartada no corpo receptor 
(SANEPAR, 2010).

Esse líquido do descarte deve estar livre de substâncias 
tóxicas nocivas ao meio ambiente e em conformidade 
com a Resolução 357/2005 do CONAMA (CONAMA, 
2005), especificado para o seu uso e fim.

Algumas vezes a água, que é o resultado desse pro-
cesso de tratamento sanitário, e é devolvida ao rio, está 
mais pura que a água do próprio rio. O lodo resultante, 
parte é devolvida ao tanque de aeração e outra parte segue 
para o adensador. Ao passar para o adensador o lodo é 
comprimido e vai ao leito de secagem (SANEPAR, 2010).

Sistema Aeróbio

Conforme processo descrito pela SANEPAR (SANE-
PAR, 2010), o tratamento do esgoto coletado e tratado 
pela ETE Belém, funciona conforme Figura 1, que define 
as fases do tratamento aeróbio da seguinte maneira: (a) O 
esgoto é conduzido, dos imóveis e indústrias, pela Rede 
Coletora; (b) Passa pela Estação Elevatória; (c) Chega 
então, ao Gradeamento Mecânico Desarenador, onde 
se faz a peneiração dos sólidos e areia; (d) Nessa fase 
recebe o oxigênio para alimentar os micro-organismos; 
(e) Quando o processo chega aos Decantadores, o lodo 
é sedimentado por gravidade e água; e, (f) Aqui, o lodo 
resultante do tratamento passa para a Secagem Mecâni-
ca, onde é comprimido e depois do prazo de secagem é 
enviado ao local de reaproveitamento do mesmo.

Os efluentes gerados nas ETEs podem ser reutilizados 
para descarga e diluição nos rios e lagoas ou reutilizados 
em solo agrícola e pisciculturas (BASTOS et al., 2005)

A tecnologia avança a cada dia em processos de reu-

Figura 1 - Estação de Tratamento de Esgoto - Unidade Belém em Curitiba (PR)
Fonte: SANEPAR (2010)



1564 Michalake et al : Análise dos parâmetros...

tilização de parte do que é retirado do esgoto doméstico. 
Variadas são as formas de reuso, não só da água residu-
ária, mas também da areia e do lodo resultante desses 
tratamentos, porém é de suma importância, observar os 
princípios básicos para o reuso desses materiais, tais como: 
a preservação da saúde dos usuários, o atendimento às 
leis que regulamentam a qualidade e a proteção ao meio 
ambiente (HESPANHOL, 2002).

Análises físico-químicas

Segundo Portaria nº 2.914, de 11 de dezembro de 2011 
(MINISTÉRIO DA SAÚDE, 2011), para que a água seja 
potável e adequada ao consumo humano, deve apre-
sentar características microbiológicas, físicas, químicas 

e radioativas que atendam a um padrão de potabilidade 
estabelecido.

Isso leva à necessidade de tratamento prévio da água 
principalmente para os consumos domésticos e industriais, 
que possuem requisitos de qualidade mais exigentes, 
conforme sugere USEPA (2004) apud FRANCO (2010).

A realização das análises físicas e químicas, durante as 
etapas do tratamento do esgoto, possibilita o acompanha-
mento da eficiência do mesmo e determina a necessidade, 
ou não, de implementação de medidas preventivas e/ou 
corretivas (SAMAE, s/a).

 Além disso, o controle serve para caracterizar e mo-
nitorar o efluente tratado. As análises estudadas por este 
artigo foram: PH, SST, SS, DQO e DBO , descritos de 
acordo com a Tabela 2.

Tabela 1. Dados da ETE Belém

Fonte: SANEPAR (2010)

Figura 2 - Processo de Tratamento de Esgoto
Fonte: SANEPAR (2010)



Ciência e Natura v.38 n.3, 2016, p.  1560 – 1569 1565

Materiais e métodos

O presente estudo foi realizado através dos dados 
fornecidos pela Sanepar - Estação de Tratamento de Es-
goto, Unidade Belém, localizado na cidade de Curitiba 
(PR). A escolha da ETE Belém ocorreu devido ao fato 
da SANEPAR nos passar somente os dados desta ETE 
para análise.

Através destes dados, realizamos uma pesquisa biblio-
gráfica e descritiva, onde pudemos comparar os dados 
da ETE - Belém, num período de 10 anos (2003 - 2013).

Com base nos valores médios apresentados pela 
Sanepar, comparamos com a Resolução 430/2011, do 
CONAMA (CONAMA, 2011) utilizando, para isso, a 
Classe 3 da Resolução 357/2005 (CONAMA, 2005), que 
trata das especificações mínimas para fins de fertirriga-
ção, conforme detalhado no Tabela 3.

As descrições e análises críticas dos parâmetros se-
guiram com base nas recomendações do CONAMA e 
do Ministério da Saúde e alguns autores da área.

Resultados e discussões

A Resolução Nº 430, de 13 de maio de 2011 (CONAMA, 
2011), que dispõe sobre os parâmetros, condições, pa-
drões e diretrizes para gestão do lançamento de efluentes 
em corpos de águas receptores, alterou parcialmente e 
complementou a Resolução Nº 357, de 17 de março de 
2005, do CONAMA, a qual discorre sobre a classificação 
e diretrizes ambientais para o enquadramento dos corpos 
de águas superficiais, bem como estabelece as condições 
e padrões de lançamento de efluentes.

Em um breve histórico, observa-se que o Brasil apre-
senta certa morosidade no que se refere a critérios de 
parâmetros de monitoramento da sua água, bem como 
dos valores máximos permitidos para os seus usos e reu-
sos. Por exemplo, a Resolução Nº 020/85 do CONAMA 
perdurou por 20 anos, até o ano de 2005, para que esses 
valores e parâmetros fossem revisados com a edição da 
Resolução Nº 357. 

Muito embora a Resolução Nº 357/05 tenha levado 

Parâmetros Descrição
pH A medida do pH indica a acidez ou basicidade de uma solução.

DQO Representa a quantidade de oxigênio requerida para estabilizar, quimicamente, a 
matéria orgânica carbonácea.

DBO Representa o consumo total de oxigênio, ao final de vários dias, requerida pelos 
micro-organismos para a estabilização bioquímica da matéria orgânica.

SST Fração de sólidos inorgânicos e orgânicos que não são filtráveis (não dissolvidos)

SS Fração dos sólidos orgânicos e inorgânicos que sedimenta em uma hora no cone 
Imhoff

Tabela 2 - Principais parâmetros físico-químicos do esgoto

Fonte: Adaptação de Spring (1996b) e Metcalf  (2003)

Tabela 3 - Descrição e uso da água para a classe 3, de acordo com Conama (2011)

Classe Destinação para uso

3

Abastecimento para consumo humano, após tratamento convencional ou 
avançado;

Irrigação de culturas arbóreas, cerealíferas e forrageiras;
Pesca amadora;

Recreação de contato secundário;
Dessedentação de animais.

PARÂMETROS Valores máximos - Resolução 430/2011 CONAMA
DBO (mg/l) até 10 mg/L O2 (5 dias a 20°C)
DQO (mg/l) *

S. S. T. (mg/l) remoção de 20%, após desarenação

S. S. (mg/l) até 1 mL/L em teste de 1 hora em cone Inmhoff

pH entre 5 e 9

Tabela 4 - Parâmetros máximos estabelecidos pela Resolução 430/2011



1566 Michalake et al : Análise dos parâmetros...

‘apenas’ seis anos para uma nova revisão (Resolução 
Nº 430/11), a mesma não contempla parâmetros, por 
exemplo, de critérios para vírus das águas urbanas ou 
não apresenta padrões máximos para a variável DQO.

Para os parâmetros estudados, especificados na Classe 
3, os valores máximos são apresentados no Tabela 4.

(*) A Resolução 430/2011 CONAMA não estabelece 
padrões máximos para DQO.

Porém, é importante ressaltar, que o CONAMA nº 
357/05 permite que determinados parâmetros sejam 